qualitates. animiqz agentis vigorē passio corpis an/
tecedat que in se actū mētis puocet. excitetqz interiz
q̄lescentes insecus formas. si in sentiēdis inquā cor
porib^o/anim^o nō passione isignit: s̄ ex sua vi subiectā
corpōri indicat passiōē. quanto magis ea que cūctis
corpōri affectationib^o absoluta sunt: in discernendo nō
obiecta extrinsec^o sequunt̄. s̄ actū sue mētis expediūt.

Hac itaqz ratione multiplices cognitiones: diuersis
ac differentibus cessere substātijs. **Sensus** enim sol^o
cūctis alijs cognitionib^o destituit̄ immobilibus aiant/
ibus cessit q̄les sunt conche maris. que qz alia saxis he
rētia nutriunt̄. **Imaginatio** s̄o mobilib^o beluis q̄b^o
iam inesse fugiēdi appetēdi ve alijs videt̄ affectus
Ratio vero humani tm̄ generis est. sicut intelligen
tia sola diuini. **Quo** fit vt ea noticia cetēis p̄stet que
suapte natura non modo p̄riū s̄ ceterarum quoqz
noticiarum subiecta cognoscit.

Quid igit si rōcinationi sensus imaginatioqz refragē
tur. nihil eē illud vniuersale dicentes. qd̄ sese intueri
rō putet. **Quod** enim sensibile vel imaginabile est: id
vniuersuz eē nō posse. **Aut** igit rationis verum esse

Prosa quinta

indiciū nec quicquid est sensibile, aut quoniam sibi notū sit plura sensibilia et imaginationi est subiecta inanem preceptionem esse rationis, que quod sensibile sit ac singulare quod addam vniuersale consideret. Ad hec si ratio protra respōdeat se quidem et quod sensibile et quod imaginabile sit: in vniuersitatis ratione prospicere, illa ratio ad vniuersitatis cognitionē aspirare nō posse, quoniam eorum notio corpales figuras nō possit excedere. De rebus vero cognitione firmiori potius perfectioris iudicio est credendum. In huiusmodi igitur lite nos quibus tam rationandi quam imaginandi etiam sentiendi vis inest, nonne rationis potius causam probaremus?

Est esse verum, et per se nec quicquid est sensibile quod est absurdum. Aut quoniam notū est sibi, sensus et imaginationi plura est subiecta sensibilia et imaginationi que necesse est esse sensibilia, credens ne preceptionem rationis esse inanem que prederat illud quod est sensibile et singulare que quod dā vlt. Ad hec si ratio respondeat se prospicere in ratione vlti quod est sensibile et imaginabile, illa ratio, sensus et imaginationem nō posse aspirare, id est puenire ad cognitionem vltis que cognitio eorum nō excedit figuras corpales, et dicet ratio potius esse credendum firmiori et perfectiori iudicio rebus. In huiusmodi igitur lite, scilicet in sensu et imaginatione ex vna parte et rationem ex altera parte nos quibus inest ratio vis rationandi quam imaginandi et sentiendi nonne potius probaremus causam rationis et reputaremus motiua sensus et imaginationis esse insufficientia, que dicat imo. Nō quod iudicio nobilitatis potentie potius est astandū quam iudicio potentie ignobilioris, cum igitur ratio sit potentia nobilitatis quam sensus et imaginatio eo quod ratio apprehendit propriū obiectū, et obiectū sensus et imaginationis, et nō e converso, sed potius astandū est iudicio rationis quam potentiarum inferiorum.

Sile est quod humana ratio diuinā intelligentiā futura nisi ut ipsa cognoscit nō putat intueri. Nā ita differis,

Si qua certos ac necessarios hinc non videant euentus: ea certo euentura presciri nequeant. Vix igitur rerū nulla est prescientia, quā si etiā in his esse credamus: nihil erit quod nō ex necessitate pueniat. Si igitur vti ratio nis participes sumus: ita diuine iudiciū mētis habere possemus sicut imaginationes sensusque rationi cedere oportere iudicauimus, sic diuine sese mētis humanam summittere rationem iustissimum censeremus.

rationi, sic censeremus, id est iudicaremus iustissimū humane rationi se summittē diuine mētis. Nō quod sile est de iudicio sensus et imaginationis respectu rationis, et rationis respectu intelligentie diuine. Nā sensus et imaginationi videtur quod ratio talis nō possit apprehendere re nisi sic ipsa apprehendit, quod tū falsū est. Sic sicut videtur rationi humane quod intelligentia diuina nō possit res incertas cognoscere aliter quam ipsa cognoscit quod falsum est. Nā que ratio humana incerte cognoscit, intelligentia diuina certa apprehendit.

Quare in illius summe intelligentie cacumen si possumus erigamur. Illuc enim ratio videbit quod in se nō potest

Sicutudo autem quā intendit talis est. Sensus et imaginatio sunt cognitiones inferiores quam ratio. Si ergo sensus et imaginatio vellent iudicare modum cognoscendi rationis ex modo cognoscendi proprio, et diceret quod vltimum nihil esset quod ratio apprehendit, vel si verum esset iudicium rationis vel esset particulare et sensibile, ratio vero diceret contrarium. Manifestū est quod nos que vitemus utraque cognitiones potius assentiremus rationi iudicando motiua sensus et imaginationis esse insufficientia. Dic ergo. Quid igitur si sensus et imaginatio refragent, id est dicant rationi dicentes nihil esse vltimum id quod ratio putat se intueri sic arguendo. Nō enim est sensibile aut imaginabile id nō posse esse vltimum sed iudicium sensus et imaginationis. Aut igitur iudicium rationis necesse

est esse verum, et per se nec quicquid est sensibile quod est absurdum. Aut quoniam notū est sibi, sensus et imaginationi plura est subiecta sensibilia et imaginationi que necesse est esse sensibilia, credens ne preceptionem rationis esse inanem que prederat illud quod est sensibile et singulare que quod dā vlt. Ad hec si ratio respondeat se prospicere in ratione vlti quod est sensibile et imaginabile, illa ratio, sensus et imaginationem nō posse aspirare, id est puenire ad cognitionem vltis que cognitio eorum nō excedit figuras corpales, et dicet ratio potius esse credendum firmiori et perfectiori iudicio rebus. In huiusmodi igitur lite, scilicet in sensu et imaginatione ex vna parte et rationem ex altera parte nos quibus inest ratio vis rationandi quam imaginandi et sentiendi nonne potius probaremus causam rationis et reputaremus motiua sensus et imaginationis esse insufficientia, que dicat imo. Nō quod iudicio nobilitatis potentie potius est astandū quam iudicio potentie ignobilioris, cum igitur ratio sit potentia nobilitatis quam sensus et imaginatio eo quod ratio apprehendit propriū obiectū, et obiectū sensus et imaginationis, et nō e converso, sed potius astandū est iudicio rationis quam potentiarum inferiorum.

Dic applicat illud sile ad propositū et dicit. Illud quod est dictū de sensu et imaginatione respectu rationis sile est ei quod humana ratio nihil putat diuinā intelligentiā intueri nisi ut ipsa ratio cognoscit quod apparet ex ipso modo arguendi. Nā ita differis, id est arguis si que videant non habere certos et necessarios euentus, talia nequeunt presciri certe euentura. Igitur talium rerū nulla est prescientia, quā scilicet prescientia si credimus esse in his, nihil erit quod non pueniat ex necessitate. Si igitur sic sumus participes rationis ita possemus hinc iudiciū diuine mētis, sic nunc iudicamus imaginationem et sensus oportere cedere imaginationem et sensus oportere cedere diuine mētis. Nō quod sile est de iudicio sensus et imaginationis respectu rationis, et rationis respectu intelligentie diuine. Nā sensus et imaginationi videtur quod ratio talis nō possit apprehendere re nisi sic ipsa apprehendit, quod tū falsū est. Sic sicut videtur rationi humane quod intelligentia diuina nō possit res incertas cognoscere aliter quam ipsa cognoscit quod falsum est. Nā que ratio humana incerte cognoscit, intelligentia diuina certa apprehendit.

Dic phia hortat ut erigamur nos ad cognitionem diuine intelligentie, d. Quare si possumus erigamur per diuina
n. iij

Libri quinti Metz quintum et

gentes consideratione i cacumen illi^o sume intelligentie, s. diuine, illic enim rō videbit qd in se nō p̄t intueri, s. quō certa z definita p̄notio dei cognoscat illa q̄ non h̄nt certos exitus, et illud nō erit op̄io, s. pot̄o erit simplicitas sume scie nullis finis inclusa qz simplicitas sume sapie ē infinita. **Nō** q̄ si cognitio sequeret facultatem rei cogniter nō p̄ntis cogiscntis, tūc sic rō hūana cognoscat futura p̄tingētia incerte, sic filiter intelligētia diuina ea incerte cogisceret, s. qz facultas cognitionū ē fm facultatē p̄ntis cogiscntiū, et intelligentia diuina in cogiscendo excedit rōnē humanā, poterit ip̄a certe cogiscere q̄ rō humana incerte cogiscit

Hic incipit q̄ntū metz hui^o q̄nti qd d̄r archilochiū ab inuētoze, da/tylicum a pede p̄dātoze. **In** q̄ oñt hoim esse dispositū ad p̄templationē celestiu ex figura corpis sui, z p̄mo describit figurā corpalem aliaz bestiaz, z figuram hois ibi. **Unica** gens, **Pr̄io** dic̄, **A**ialia p̄meant terras q̄uarijs, i. valde varijs figuris, nāqz alia aialia extento corpe sic s̄t serpentes et reptilia, illa verrunt, i. vertūt puluere, z incitata, i. mota vi pectoris trahūt p̄tinuū sulcū suple in puluere, **Sūt** alia aialia q̄bus in est vaga leuitas alaz q̄ s̄berant vētos z enatant, i. Enseunt liq̄do volatu spacia lōgi etheris, i. aeris. **Sūt** alia q̄ gaudent vestigia p̄fisse solo, i. tre gressibus suis, et trāsmittē, i. p̄transire virides campos, et gaudēt subire siluas q̄ oia aialia lz videas ea discrepare varijs formis, tū facies coz prona, i. ad trā incliata valet ingrauare, i. inq̄uatos oñdē sensus hebetes, i. brutales. **Nō** q̄ p̄hia tangit tria genera aialiu, s. reptilia, volatilia, et gressibilia, que lz differant i formis qz quedā formant ad reptandū vt serpētes, quedā ad volandū vt aues, qdā ad ḡdiendū vt bestie, tū in h̄ oia p̄ueniūt q̄ h̄nt faciē inclinatā ad trā.